Pro T. Annio Milone.

25

nuvium illo ipso quo profectus est, die. itaque
antevertit. At quo die? quo ut ante dixi, in-
sanissima concio ab ipsis mercenario tribuno pl.
est concitata: quem diem ille, quam concionem,
quos clamores, nisi ad cogitatum facinus apprope-
raret, nunquam reliquisset. Ergo illi ne causa
quidam itineris, etiam causa manendi: Miloni
nulla facultas manendi, excundi nō causa solūm,
sed etiam necessitas fuit. Quid, si, ut ille scivit
Milonem fore eo die in via, sic Clodium Milone
suspicari quidem potuit? Primum quero, qui sci-
re potuerit. quod vos idem in Clodio querere non
potestis, ut enim neminem alium, nisi T. Patinam
familiarissimum suum, rogasset, scire potuit, illo
ipso die Lanuvij à dictatore Milone prodigiam
nem necesse esse. sed erant permuli alijs, ex quib.
id faciliter scire posset: omnes scilicet Lanuvini.
Milo de Clodij reditu unde quiescivit? quiescerit
sane, videte, quid vobis largiar, servum etiam,
ut Arrius meus amicus dixit, corruperit. Legite
testimonia testium vestrorum. dixit C. Cassinius,
cognomento Schola, Interamnis, familiaris meus,
& idem comes P. Clodij: cuius jam pridem testi-
monio Clodius eadem hora Interamna fuerat, &
Roma, P. Clodium in illo die Albano mensurum
fuisse: sed subito ei esse nuntiatum, Cyrum ar-
chise-

Regi Nyomtatványok, Matrica Slow. Martii:

1316.ig.j/

H E U C H A R I S.
Hortensi, Podolini
Splendidissime f
Rhetorum Tibi so
Et Vatum Schol
Quod piā sibi li
Romani Cice
Principis, f
Principer
Nam pr
Piura
Agr
Gr
I

26

Oratio

chicētum esse mortuum: Itaque Romam repente constituisse proficiisci. dixit hoc comes rem P. Clodij, C. Clodius. Videre, judices quanta res his testimonii sunt confessae. primum certè liberatur Milo, non eo consilio profectus esse, ut insidiaretur in via Clodio: quippe qui eò obvius futurus omnino non erat. deinde (non enim video cur non meum quoque agam negotium) scitis judices fuisse, qui in hac rogatione suadenda dicerent, Milonis manu cædem esse factam, consilio verò majoris alicujus. Videlicet me latronem, ac sicarium abjecti homines, & perditū describebant. Jacent suis testibus y qui Clodium negant eo die Romanam, nisi de Cyro auditum esset, redditum fuisse. Respiravi, liberatus sum: non vereor, ne quod ne suspicari quidem potuerim, videar id cogitasse. Nunc persequar cetera: non occurrit illud ne Clodius quidem de insidiis cogitavit, quoniam fuit in Albano mansurus. Si quidem exiturus ad cædem è villa non fuisse. Video enim, eum qui dicitur de Cyri morsे nuntiasse, non id nuntiasse, sed Milonem appropinquare. nam quid de Cyro nuntiaret, quem Clodius Roma proficiens reliquerat morientem? Unā fui: testamentum autem palam fecerat, & eum hæredem, & me scripserat. Quem pridie hora tertia animam efflan-

Pro T. Annio Milone.

27

efflantem reliquisset, eum mortuum postridie hora decima ei nuntiabatur? Age, sit ita facitum: quæ causa cur Romanum properaret? cur in noctem se coniiceret? quid afferebat festinacionem? quod hæres erat? primum erat nihil, cur properato opus esset: deinde si quid esset, quid tandem erat, quod ea nocte consequi posset, amitteret autem, si postridie mane Romanum venisset? Atque ut illi nocturnus ad urbem adventas vietandus potius, quam expetendus fuit: sic Milonicum insidiator esset, si illum ad urbem noctu accessum sciebat, subsistendum, atque exspectandum fuit. Noctu invidioso & pleno latronum in loco occidisset. nemo ei negant non credidisset, quem esse omnes salvum, etiam confidentem volunt. Sustinuisse hoc crimen primum ipse ille latronum occulator & receptator locus, dum neque muta solitudo indicasset, neq. ceca nox ostendisset Milonem: deinde ubi multi ab illo violati, spoliati, bonis expulsi, multi etiam hactimentes in suspicionem caderent: tota denig. reacitaretur Etruria. Atque illo die certè Africā rediens divertit Clodius ab Albanum. Quod nisi sciret Milo, illum Aricia fuisse, suspicari tamen debuit, enī etiamsi Romanum illo die reverti vellet: ad villam suam, quæ viam tangeret, diversurum. cur ne-

que

Regi. ný ostať tváry ok, Matice Slov. Martin:

/316.18.3/

H E U C H A R I S
Ortensi, Podolinis
Splendidissime p.
Rhetorum Tibi sol.
Et Vatum Schola
Quod piisib[us] li
Romani Cice
Principis, f
Principes
Nam pra
Plura.
Agr.
Gr.
P.

28

Oratio

que antè occurrit, ne in villa resideret: nec eo in loco subsedit, quo ille nocte venturus esset? Video adhuc constare omnia, judices: Miloni etiam utile fuisse Clodium vivere: illi ad ea quæ concupierat, optatissimum interitum Milonis fuisse, odium illius in hunc acerbissimum in illum hujus nulum: consuetudinem illius perpetuam in vi inferenda, hujus tantum in repellenda. Mortem ab illo denuntiatam palam Miloni, & predicatam, nihil unquam auditum ex Milone: profectionis hujus diem. ei notum, redditum illius huic ignotum fuisse: hujus iter necessarium, illius etiam potius alienum: hunc præse tulisse, se illo die Roma exiturum, illum eo die se dissimulasse redditum: hunc nullius rei mutasse consilium, illum causam mutandi consilij finxisse: huic, si insidiaretur, nocte propè urbem exspectandum, illi etiamsi hunc non timeret, tamen recessum ad urbem nocturnum fuisse metuendum. Videamus nunc id quod caput est, locus ad insidias ille ipse, ubi congressi sunt, utri tandem fuerit aptior. Id verò, judices, etiam dubitandum, & diutius cogitandum est? Ante fundum Clodij quo in fundo propter insanias illas sustunctiones, facile milie hominum versabatur valentum. At qui exelso loco superiore se fore putabat Milo, & ob eam

can-

Pro T. Ann. Milone.

29

causam eum locum ad pugnam potissimum delegat. An in eo loco potius exspectandum ab eo, qui ipsius loci spe facere impetum cogitarat? Res loquitur judices, ipsa: que semper valet plurimum. Si haec non gesta audiretis, sed picta videvetis: tamen appareret, uter esset insidiator, uter nihil cogitaret mali, cum alter veheretur in rheda penulatus, una federet uxor: quid horum non impeditissimum? vestitus an vehiculum, an comes? quid minus promptum ad pugnam penula irretitus, rheda impeditus, uxore pene constrictus esset? Videte nunc illum, primum egredientem e villa subito. Cur vesperi quid necesse est? qui convenit præsertim id temporis? Divertit in villam Pompej, Pompejum ut videant? Sciebat in Alsiensi esse. Villam ut perspiceret? milles in ea fuerat. Quid ergo erat more, & tergiversationis? dum hic veniret, locum relinquerenoluit. Age nunc iter expediti latronis, cum Milonis impedimentis comparate. Semper ille cum uxore: tum sine ea, nunquam non in rheda: tum in equo, comites Graculi, quocumque ibat, etiam cum in castra Etrusca properabat: tum nugarum in comitatu nihil. Milo qui nunquam, tum casu pueros symphoniacos uxoris ducebat, & ancillarum greges, ille qui semper secum scorta sem-

Martiis:

Regi. IV. Oct. 1760. Matica Slov. / 316. i. g. j.

H E U C H A R I S
Ortensi, Podolinis
Splendidissime p,
Rhetorum Tibi sol
Et Vatum Schola
Quod piā sibilit
Romani Cicē
Principis, f
Principem
Nam pras
Plura.
er3

30

Oratio

semper exoletos, semper lupas ducebat, tum ne-
minem, nisi ut virum à viro, lectum esse dices.
Cur igitur vixus est? quia non semper viator à
latrone, nonnunquam etiam latro à viatore occi-
ditur: quia quanquam paratus in imparatos Clo-
dius, tamen mulier inciderat in viros. Nec verò
sic erat unquam non paratus Milo contra illum,
ut non satis ferè esset paratus. semper ille & quā-
rum interesset P. Clodij se perire, & quanto illi
odio esset, & quantum ille auderet, cogitabat.
Quamobrem vitam suam quam maximis præmi-
is propositam, & penè addictam sciebat, nunquā
in periculum sine presidio, & sine custodia prove-
hebat. Adde casus, adde incertos exitus pugna-
rum Marrēmque communem: qui sepe spolian-
tem jam & exultantem evertit, & percudit ab-
jecto. Adde inscitiam pransi, poti. oscitantis du-
cis: qui cùm à tergo hostem interclusum reliqui-
set: nihil de ejus extremis comitibus cogitavit:
in quos incensos ira, vitamq; domini desperantes
cùm incidisset, hæsit in iis pænis, quas ab eo servi
fideles prædonini vita expetiverunt. Cur igitur
retuebat scilicet, ne incitaretur:
enim illi: ne tortore
gerentur, occisum esse a seruo Mirono in Apia
via P. Clodium confiteri. Quid opus est tortore?
quid

Pro T. Annio Milone.

31

quid queris occideritne? occidit. Jure, an inju-
ria? nihil ad tortorem. facti enim in aculeo quæ-
stio est juris in judicio. Quod igitur in causa quæ-
rendū est id agamus: hoc quod tormentis inveni-
re vis, id fatemur. Manu verò cur miserit, si id
potius queris, quam cur parum amplis afficerit
præmis: nescis inimici factum reprehendere.
Dixit, n. hic idem, qui omnia semper constanter &
fortiter, M. Cato: dixitq; in turbulentia concione,
quaे tamen hujus auctoritate placata est, non li-
bertate solum, sed etiam omnibus præmis dignis-
simos fuisse, qui domini ne caput defendissent.
Quod n. præmium, satis magnum est tam bene-
volis, tam bonis, tam fidelibus servis, propter quos
vivit? et si quidem non tanti est, quanq; quod pro-
pter eosdem non sanguine, & vulneribus suis,
cruelissimi inimici mentem oculisque satiarvit,
quos nisi manumisisset, tormentis etiam delendi
fuerunt conservatores domini, ultores sceleris,
defensores necis. Hic verò nihil babet in his ma-
lis, quod minus molestè ferat, quam etiam si quid
ipsi accidat, esse tamen illis meritum præmium
persolutum. Sed questiones urgent Milonem,
quaे sunt habitæ nunc in Atrio Libertatis. Qui
busnam de servis? rogas? de P. Clodij. Quis
eos postulavit? Appius, quis produxit? Appius,
unde

C

Regi Nyomtatványok, Natica Slov. Martini:
/316.ig.j/

HEUCHARIST
Ortensi, Podolinic
Splendidissime Ph
Rhetorum Tibi solvi
Et Vatum Scholar
Quod piâ sibi lib
Romani Cicer
Principis, fa
Principem.
Nam p̄faz
Plura.
A gra
Gra
H

32

Oratio

unde ab Appio. Dij boni, quid potest agi severius? De servis nulla questio est in dominum, nisi de incestu, ut fuit in Clodium: Proxime ad deos accessit Clodius, proprius quantum cum ad ipsos penetrarat, cuius de morte, tanquam de ceremoniis violatis queritur: Sed tamen maiores nostra in dominum de servo queri noluerunt, non quia non posset verum inveniri, sed quia videbatur indignum esse, & domini ipsam morte tristius. In reum de servis accusatoris cum queritur, verum inveniri potest? Age vero quae erat aut qualis questio? Heus ubi Ruscio, ubi Casca? Clodius insidias fecit Miloni? Fecit. Certa crux, Nullas fecit. sperata libertas. Quid hac questione certius? Subito arrepti in questionem tamen separantur a ceteris, & in arcas coniunctur, ne quis cum iis colloqui possit. Hi centum dies penes accusatorem cum fuissent, ab en ipso accusatore producti sunt. Quid hac questione dici potest integrus? quid in corruptius? Quod si nondum satis cernitis, cum res ipsa tot, tam claris argumentis, signisq; luceat, puramente, atq; integra Milone nullo scelere imbutum, nullo me tu perterritum, nulla conscientia examinatum Romanus revertisse: recordamini, per deos immortaleis, que facrit celeritas redditus ejus, qui ingressus in forum;

Pro T. Anno Milone

3

forum, ardente curia: quæ magnitudo animi. qui
vultus, quæ oratio. Neque verò se populo solum,
sed etiam senatui tradidit: neq; senatui modo;
sed etiam publicis præsidii & armis: neq; his tan-
tum. verū etiam ejus potestati, cui senatus to-
tam remp. omnem Italia pubem, cuncta populi Ro-
mani arma commiserat, cui se nunquam profecto
tradidisset, nisi causæ suæ consideret, præsertim
omnia audienti, magna metuenti, multa suspican-
ti, nonnulla credenti. Magna vis est conscientie;
judices, & magna in utramque partem, ut neg-
timeant, qui nihil commiserint: & pœnam sem-
per ante oculo versari putent, qui peccarint. Ne-
que verò sine ratione certa, causa Milonis semper
à senatu probata est. videbant enim sapientissi-
mi homines facti rationem, præsentiam animi,
defensionis constantiam. An verò oblii estis, ju-
dices, recenti illo nuntio necis Clodiane, non modo
inimicorum Milonis, sermones & opinones, sed
nonnullorum etiam imperitorum: qui negabant
eum Romam esse redditurum? Sive enim illud a-
nimо irato, ac percito fecisset, ut incensus odio
trucidaret inimicum arbitrabantur, cum tanti
mortem P. Clodij putasse, ut aquo animo patria-
careret, cùm sanguine inimici explesset odium
suum: sive etiam illius morte patriam liberare

5

volit

Regi nyomtatvány
'27. február 1.

H E U C H A R I S T
Hortensi, Podolinici
Splendidissime Ph.
Rhetorum Tibi solvi
Et Vatum Schola se
Quod piâ sibi libe
Romani Cicero
Principis, far
Principem.
Nam præ
Plura.
Agrat.
Grat.
He
S

34

Oratio

voluisset non dubitaturum fortè virum, quin, cùm suo periculo salutem reip. attulisset, cederet a quo animo legibus, secum auferret gloriam sempiternam, nobis hac fruenda relinqueret, quam ipse servasset. Multi etiam Catilinam, atque illa portenta loquebantur: erumpet, occupabit aliquem locum, bellum patriæ faciet. Miseros interdum civeis, optimè de rep. meritos: in quibus homines non modò res præclarissimas obliviscuntur, sed etiam nefarias suspicantur. Ergo illa falsa fuerunt, qua certè vera extitissent, si Milo admississet aliquid, quod non posset honestè verè defendere. Quid quæ postea sunt in eum, congesta? quæ quamvis etiam mediocrum delictorum conscientiam perculissent, ut sustinuit, dij immortales? sustinuit? immò vero ut contempsit, ac pronibilo putavit? quæ neque maximo animo nocens, neque innocens, nisi fortissimus vir negligere potuisset, scutorum, gladiorum, frenorum, spatorum, pilorumque etiam multitudo deprehendi posse judicabatur, nullum in urbe vicū, nullum angiportum esse dicebant, in quo Miloni non esset conducta domus: arma in villam Otriculanam devecta Tiberi: domus in clivo Capitoline scutis referta: plena omnia malleolorum ad urbis incendia comparatorium. Hæc non delata, solum,

Pro T. Annio Milone.

35

solum, sed pàne credita: nec antè repudiata sunt, quam quæsita. Laudabam equidem incredibilem diligentiam Cn. Pompeij: sed dicam ut sentio. iudices nimis multa audire coguntur: neque aliter facere possunt ij, quibus tota commissa est resp. Quin etiam audiendus sit Popa Licinius, nescio quis de circa maximo: servos Milonis apud se ebrios factos, sibi confessos esse de interficiendo Cn. Pompejo conjurasse: deinde postea se gladio percussum esse ab uno de illis, ne indicaret: Pompejo in hortos nutiavit. Arcessor in primis de amicorum sententia rem defert ad senatum. Non poteram in illius mei, patriæque custodis tanta suspicione non metu exanimari: sed mirabar tamen, crediti Popæ: ebriosorum confessionem servorum audiri, vulnus in latere, quod acu punctum videretur, pro ictu gladiatoriis putari. Verum tamen, ut intelligo, cavebat magis Pompejus, quam timebat, non ea solum quæ timenda erant, sed omnino omnia, ne aliquid vos timeretis. Oppugnata domus C. Casaris clarissimi, & fortissimi viri, permultas noctis horas nuntiabantur. nemo audierat tam celebri loco, nemo senserat: tamen audiebatur. non poteram Cn. Pompejum, præstantissima virtute civem, timidum suspicari: diligentiam tota rep. suscepta nimiam nullam

Regi nyomtatványok, Matica Slov. Martini:
/316.ig.j/

H E U C H A R I S T
Hortensi, Podolinici
Splendidissime Pha
Rhetorum Tibi solvit
Et Vatum Schola sc
Quod piis libe
Romani Cicero
Principis, fac
Principem.
Nam præf
Piura. T
Agrata
Gratia
Ho
S

36

Oratio

nullam putabam. Frequentissimo senatu nuper in Capitolio senator inventus est, qui Milonem cum telo esse diceret, nudavit se in sanctissimo templo, quoniam vita talis & civis & viri, fidem non faciebat, nisi eo tacente, res ipsa loqueretur. Omnia falsa, atque insidio ac ficta comperta sunt. Quod si etiam metuitur etiam nunc Milo, non hoc jam Clodianum crimen timemus, sed tuas, Cn. Pompei, (te enim appello ea voce, ut me audire possis), tuas, inquam, suspiciones perhorrescimus. Si Milonem times, si hunc de tua vita nefarie aut nunc cogitare, aut molitum aliquando aliquid putas: si Italia delectus, ut nonnulli conquisitores tui dicunt, si haec arma, si Capitoline cohortes, si excubiae, si vigilia, si delecta juventus, quum corpus, domumque custodit, contra Milonis imperium armata est, atque illa omnia in hunc unum instiuta, parata, intenta sunt: magna in hoc certe vis, & incredibilis animus, & non unius viri vires, atque opes indicantur, siquidem in hunc unum & præstantissimus dux electus & tota resp. armata est. Sed quis non intelligit omnes tibi reip. parteis agras, & labanteis, ut eas his armis sanares, & confirmares, esse commissas? Quid si Miloni locus datus esset, probasset profecto tibi ipsi neminem unquam hominem homini cariorem fuisse,